

Số: /KH-MNBĐ

Hồng Bàng, ngày tháng năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác tiêm chủng bù liều cho trẻ mầm non nhập học tại trường Mầm non Bạch Đằng**

Thực hiện Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 20/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và Kế hoạch số 242/KH-SYT ngày 04/12/2025 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc triển khai Chương trình Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2028, UBND phường Hồng Bàng xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn phường Hồng Bàng, giai đoạn 2026 – 2028.

Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân Phường Hồng Bàng về việc triển khai chương trình tiêm chủng mở rộng trên địa bàn Phường Hồng Bàng, giai đoạn 2026-2028.

Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 27/09/2025 của Trường Mầm non Bạch Đằng về thực hiện công tác y tế trường học;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Mầm non Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại nhà trường, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh trong nhà trường nhằm bảo đảm an toàn sức khỏe cho học sinh và cán bộ giáo viên, nhân viên trong trường.

- Tổ chức giám sát phát hiện nhanh nhất các ổ dịch, khoanh vùng, cách ly, xử lý ổ dịch hiệu quả nhất để hạn chế tối đa số mắc, tử vong và không để lây lan rộng.

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại nhà trường theo hướng thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả, phù hợp với tình hình dịch của thành phố ở từng thời điểm.

- Đảm bảo triển khai các hoạt động tiêm phòng vắc xin đối với bệnh truyền nhiễm theo chỉ đạo của UBND Quận.

##### **2. Yêu cầu**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hiệu trưởng người đứng đầu nhà trường, cấp ủy đảng trong công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Tăng cường công tác chỉ đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

- Ban hành kịp thời văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phù hợp với diễn biến của dịch bệnh và thực tiễn ở trường.

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế số 5 phường Hồng Bàng

tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh; theo dõi và quản lý chặt chẽ sức khỏe của trẻ, cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường để phòng ngừa, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, kịp thời ngăn chặn, không để dịch bệnh lây lan trong nhà trường.

- Đảm bảo nguồn lực, kinh phí, trang thiết bị, thuốc... và các điều kiện cần thiết sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh tại trường.

## **II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành**

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nhà trường.

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh trong trường các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

- Theo dõi, cập nhật chính xác tình hình dịch bệnh, các thông tin dự báo để chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng kịp thời đề ra các giải pháp phù hợp với thực tiễn ở địa phương, ở trường nhằm phòng, chống và sẵn sàng ứng phó với tác động tiêu cực của dịch bệnh.

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục của nhà trường linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch bệnh tại địa phương theo hướng dẫn của Phòng VH-XH Phường về việc thực hiện nhiệm vụ năm học đối với từng cấp học.

- Tăng cường phối hợp với các ban ngành trong phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nhất là các ngành chủ chốt như Y tế, Công an và các ngành liên quan tại địa phương.

- Tăng cường xã hội hóa công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, huy động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ nhằm phát huy được hiệu quả cao nhất trong phòng chống dịch bệnh.

- Phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm các quy định phòng, chống dịch.

### **2. Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm**

- Chủ động, thường xuyên cung cấp thông tin kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh cúm A, sốt xuất huyết Dengue, thủy đậu, sốt vi rút... tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh; phối hợp với trạm y tế số 5 Phường Hồng Bàng truyền thông tới các bậc cha mẹ trẻ, hệ thống thông tin và truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng vắc xin đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh. Phát huy tốt vai trò của hệ thống truyền thông giáo dục sức khỏe, thay đổi hành vi sức khỏe cộng đồng tại trường;

- Tổ chức truyền thông “Vi một Việt Nam vững vàng và khỏe mạnh”; các chiến dịch dọn vệ sinh quanh trường, công trình vệ sinh; duy trì thực hiện tốt phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe; thực hiện tốt hoạt động vệ sinh môi trường (chiều thứ 6 hàng tuần) tại trường.

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng chống dịch. Đa dạng các loại hình truyền thông như trên các phương tiện thông tin đại chúng, các mạng xã hội, tin nhắn điện thoại và

các nền tảng Internet, quét mã QR tại trường.

### **3. Thực hiện các hoạt động chuyên môn phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong nhà trường**

#### **A. Khi chưa có dịch xảy ra**

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Xây dựng kế hoạch hành động phòng, chống dịch tại trường; triển khai các hoạt động phòng, chống dịch tại trường.

- Tập huấn nâng cao kiến thức và năng lực giám sát phát hiện ca bệnh, điều tra và xử lý ổ dịch.....cho cán bộ, giáo viên, nhân viên (đặc biệt là nhân viên y tế hỗ trợ nhà trường).

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, khuyến cáo phòng, chống dịch tại nhà trường. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, học sinh, không hoang mang lo lắng, thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh. Theo dõi và quản lý kịp thời các khủng hoảng truyền thông trong phòng, chống dịch bệnh (nếu có).

- Tham gia hoạt động tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng dịch vụ, tiêm chủng chiến dịch phòng bệnh truyền nhiễm, tiêm chủng vắc xin phòng bệnh.

- Tăng cường giám sát các trường hợp nghi ngờ mắc sốt xuất huyết Dengue, cúm A ... theo đúng hướng dẫn của UBND Phường.

- Đẩy mạnh hoạt động giám sát dựa vào sự kiện để kịp thời phát hiện và xử trí các trường hợp bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Xây dựng phương án kinh phí để sẵn sàng đáp ứng cho các hoạt động phòng, chống dịch.

- Đảm bảo nhân lực, thuốc, trang thiết bị, hóa chất để đáp ứng nhanh khi dịch bệnh xảy ra.

#### **B. Khi có dịch xảy ra**

- Nắm chắc thông tin dịch bệnh, tổ chức họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nhà trường. Tham mưu và chỉ đạo kịp thời biện pháp ứng phó với diễn biến của dịch bệnh.

- Điều tra, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, tổ chức khoanh vùng và xử lý ổ dịch theo quy định, không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất tỷ lệ tử vong do dịch bệnh gây ra.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh từ địa phương lân cận và trên toàn quốc. Thiết lập đường dây nóng tại nhà trường, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt.

- Theo dõi, cập nhật công bố dịch trên phạm vi theo quy mô: xã, huyện, tỉnh đúng quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

- Tổ chức thường trực dịch 24/24h đảm bảo nắm chắc diễn biến dịch bệnh một cách nhanh nhất, dự báo khả năng và mức độ nguy hiểm của dịch bệnh tại nhà trường.

- Tổ chức các khu vực cách ly riêng, đặc thù đảm bảo công tác sơ cứu kịp thời tại nhà trường.

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch tiếp tục đảm bảo kinh phí kịp thời và các điều kiện cần thiết để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, đề phòng dịch bùng phát tại trường.

### C. Khi hết dịch

- Duy trì các hoạt động tiêu độc khử trùng, xử lý triệt để mầm bệnh tại nhà trường

- Tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm về công tác phòng chống dịch.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với nhà trường

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm của trường do đồng chí Hiệu trưởng làm Trưởng ban, các đồng chí Phó Hiệu trưởng làm Phó ban; thành viên gồm các đồng chí Bí thư Đoàn, CBYT, TTCM các tổ. Ban chỉ đạo có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch của UBND Phường, Phòng VH- XH Phường

- Tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tập huấn cho đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên y tế trường về kiến thức, kỹ thuật giám sát, biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường.

- Thường xuyên (từng ngày) cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh; công tác chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh của Thành phố, Phường và toàn quốc trên trang thông tin điện tử của nhà trường.

- Xử lý nghiêm túc các sai phạm và biểu dương, khen thưởng kịp thời cá nhân, tập thể trong nhà trường triển khai có hiệu quả, đóng góp tích cực trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch và phương án xử trí các tình huống diễn biến của dịch bệnh viêm đường hô hấp và dịch bệnh mùa đông xuân có thể xảy ra trên địa bàn và trong nhà trường. Phân công giáo viên hàng ngày liên hệ với phụ huynh để nắm bắt tình hình và theo dõi sức khỏe, tình hình dịch bệnh của địa phương và của gia đình trẻ nơi cư trú.

- Phối hợp với ngành y tế địa phương thực hiện phun hóa chất khử trùng vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh.

- Củng cố, kiện toàn phòng y tế, tăng cường trang thiết bị, dụng cụ y tế, thiết bị thiết yếu của các nhà trường đảm bảo việc ứng phó hiệu quả nhất đối với dịch bệnh.

- Cử CBGV thường xuyên giám sát chặt chẽ công tác vệ sinh trong toàn trường cùng nhân viên y tế.

- Cử CBGV, NV trực 24/24 giờ tại trường học để cập nhật thông tin về dịch bệnh; tổng hợp báo cáo kịp thời về Phòng VH- XH Phường, Sở GD&ĐT theo quy định.

### 2. Đối với các đoàn thể trong nhà trường

Tăng cường công tác tuyên truyền, cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và cách phòng tránh; về công tác chỉ đạo và kết quả phòng, chống dịch bệnh qua phương tiện thông tin của nhà trường (trang thông tin điện tử, mạng xã hội, bản tin, tại các lớp học, zalo...) Phối hợp với Trạm Y tế phường triển khai biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong nhà trường. Tham mưu, phối hợp với các ban ngành liên quan chủ động tuyên truyền, đấu tranh, phòng, chống tội phạm, ngăn ngừa các nội dung, thông tin xấu, độc về dịch bệnh trên không gian mạng và đảm bảo an ninh trật tự trong nhà trường. Chỉ đạo, thực hiện các hoạt động tư vấn, hỗ trợ người bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh truyền nhiễm.

### 3. Chế độ thông tin báo cáo

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh kịp thời nắm bắt thông tin diễn biến tình hình dịch bệnh theo từng buổi, báo cáo kịp thời trường hợp bất thường, khẩn cấp ngay trong buổi bằng điện thoại, Email với Trạm Y tế số 5 phường Hồng Bàng và Nhà trường tổng hợp báo cáo.

Email của nhà trường: [mamnonbachdang@hongbang.edu.vn](mailto:mamnonbachdang@hongbang.edu.vn)

ĐT trạm trường y tế Số 5 Phường Hồng Bàng : 0943.55.33.99

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tiêm chủng bù liều cho trẻ mầm non nhập học tại trường Mầm non Bạch Đằng. Ban Giám hiệu nhà trường yêu cầu toàn thể toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên triển khai thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- Các đoàn thể của trường;
- Các tổ CM của Trường;
- Phụ huynh của trường;
- Lưu: VT.

**TM.BAN CSSK  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ HIỆU TRƯỞNG  
Ông Thị Lan Hương**